## Secundus

go intellectus est sensus. quia potentie distin guuntur t̄ ydem p̄ficiantur penes actus. **Arguit** Contra suppositū. Sūt ml̄ta aīa lia q̄ nō h̄nt sensū ḡ suppositū ē fallū sc̄z q̄ ani mata dīnt ab inātatis motu t̄ sensu. Dōm q̄ Aresto. h̄ loquit̄ de pfect̄ aīatis qualia sūt animalia quia oīa animalia habent sensum. de motu sp̄aliter est dōm quia etiam aīalia oīa h̄nt in le motu t̄ licet nō habeat motu p̄gressiū t̄ locale habent tñ motum alimentiz nutri menti ad omnem dīmām positionis

**Queritur.** Utrū argumētū ātīquoz q̄d̄ ponit in textu valeat. Dōm q̄ nō. q̄ arguit ex p̄p̄ affirmatiis i sc̄dā figura t̄ iō est fallacia accidēt; nō em̄ oīz q̄ si aliqua duo q̄literētūq̄z p̄ueniat i uno cercio q̄ illa duo p̄ueniat int̄ se ē em̄ magna dīmā int̄ cognitionē intellectazz sensūtaz. q̄z nō omne iudicū spectat ad sensū sed iudicū de sensibilibus. t̄ nō omne iudicū spectat ad intellectū s̄z iudicū de intelligibilib⁹. Et p̄ h̄ solūt̄ argumētū q̄n̄ sic arguit. Ubicū q̄z est vn̄ actus ibi est vna ponā. s̄z sensus t̄ intellectus habent vnuz actū. ḡ sūt vna ponā. Dōm ad maiorez q̄ quecūq̄z h̄nt vnuz actū p̄p̄uz illa sūt vna potentia. sed iudicū est act̄ cō munis ipsi⁹ sensus q̄z etiā cōuenit intellectui iudicare autē de sensibilib⁹ est p̄p̄ius act̄ sensus sic dīcū est. si em̄ distinguerez p̄nē p̄ act̄ cōmunes tūnic visus t̄ auditus essent vna. potētia quia ambo iudicant qd̄ tñ est falsuz. q̄z visus iudicat de colore t̄ auditus de sono

## Et ātīqui sapere et

Hic oīdīt specialiter de quibusdā ātīq̄s q̄no dicebant sensū t̄ intellectus esse idē et adducit duos sc̄z Empedocle t̄ Homerū. Dicebat em̄ in alijs sc̄z brutis ad p̄n̄s. Et tēp̄ p̄stat altera opatōem p̄p̄t̄ influzū coporūz celestīn. Deīt̄ allegat dictu. Homerū q̄ dīxit q̄ tal̄ est intellectus i terrenis homībus qualē inducit in dīc patere vīroz deorūq̄z sc̄z sol. i. tal̄ est intellectus in hoībus q̄lem inducit fūtus corporū celestīn que fūtus hic intelligit p̄ solē. sol. em̄ dīr̄ pater virorum. quia sol t̄ homo generat homīnes. t̄ etiā deorūz. i. planetarūz qui planere dicebāt dī apud antīquos. Et istis autoritatib⁹ vole bāt sic arguere. Illud ē in organo corporeo qd̄ subdit iſuueni corporūz celestīn. q̄z corpora celestīa nō p̄nt agere nūl̄ in corpora. sed f̄m istas au toritates intellect⁹ t̄ voluntas subdūt corporib⁹ celestib⁹ q̄z immutātur alio et alio inslu-

M. ergo intellectus et voluntas sunt in organo corporali. illud autem quod est in organo corporali est sensus ergo intellectus est sensus.

**¶** Queritur utrum voluntas augeatur in hominibus? Domus quod voluntas potest duplum capi. Uno modo per habitum et sic augeatur per copiam ad obiectum quod quicunque voluntas vult plura quam prius habuit et illo modo intellectus etiam potest augeri. Alio modo accipitur voluntas per ponit. et sic voluntas per non augeatur. Unum autoritas Empedoclis non est vera que voluit quod voluntas augeatur influxu corporum celestium que autoritas sic intellecta est omnino falsa sicut infra parebit.

**¶** Querit. Quis dicat pater viros et deos? Domus quod antiqui intellexerunt per patrem viros et deos ipsum sole. Et ratione est quia sol dominus pater viros et hominum sicut per se ipsum phorum ubi dicitur. sol et homo generant homines. Est tamen vox quod per solē non intelligit corpus solare sed influxus omnium corporum celestium quod peruenient significari per solē. Ex duabus causis prīa est quod influxus sit principalis per planetas. et sol est principium planetarum. quod illuminat omnes alios planetas et per lumen fit influxus sine actu in ista inferiora. Secunda quod influxus sol est nobis notior quam influxus aliorum planetarum. Videntur enim per motum et influxum solis ista inferiora alteratae quod per eius accessum crescent terrena sentia et per recessum decrescent sed a notioribus nobis alia denominantur. Secundum dominum sol esse pater deos. et aliorum planetarum quod planetas antiqui dixerunt esse deos qui habent causalitatem istorum inferiorum propter pertinaciam actionis divinitatis. quod planetes sunt pertinaciales cause aliquorum effectuum sicut deus est causa velis omnium rerum. Itē quod credebat corpora vniuersi esse animata per informatorem deorum. Est ergo hoc veritate sol pater deos. et planetarum non secundum Iacobum quod alii planetes non causant a sole secundum substantiam sed secundum actionem scilicet lumine. quod omnes planetes recipiunt lumen a sole.

**¶** Querit utrum corpora celestia possint agere in nostro intellectu. Domus quod duplex aliquid dicit agere in alterum. Uno modo directe et per se et sic corpora celestia non possunt agere in nostro intellectu. quod hoc dicit directe et per se agere in alterum cuius per propria actione directe recipit in passum exempli gratiae nos dicimus quod ignis agit directe in aqua. quod aqua recipit formam ignis directe. scilicet calore. quod autem corpora celestia non possunt sic agere in nostro intellectu per se. quod forme et actionem corporum celestium sunt corporales sed tales forme non possunt esse in intellectu quod est incorporalis. et ideo nulla forma corporis celestis per se in influxu eius dicitur in intellectu. Itē ex alio. omne agens debet esse

dignus passo. sed ex tota natura intellectus est dignior corporibus celestibus quod immaterialia et corporalia si digniora corporalibus et materialibus. Alio per aliqd agere in altero indirecte et per accidens. et hoc prout quod aliqd agit in altero per se cui coniungitur aliqd quod virtus actio eius in quod alterum per se agit et sic corpora celestia agunt in nostro intellectu in quantum scilicet corpora celestia agunt in virtutibus sensitivis quod bus coniungit intellectus et eisdem virtutur in ministerio. Unum actum in intellectu potest impediiri ex turbarum sensuum interiorum. sicut per se in eo qui ablat ministerio baculi in quo potest impediri ambulatio sine eo quod operatio fiat circa eum sed solus per abstractum baculi potest impediri ambulatio eius. **E**st tam sciendum quod dominus inter agit corpora celestia in intellectu et voluntate quod quis indirecte. quod intellectus potest omnino impediiri a sua operatione propter impedimentum virum sensituarum. quod impedimentum quod potest fieri a corporibus celestibus. ideo corpora celestia potest per accidens impediire omnino operationes in intellectu. sic autem non est de voluntate quod quis voluntas possit aliquiter inclinari ex virtutibus sensitivis non tamen potest omnino impediiri. **E**t ratione ista est quod intellectus proximus virtutis sensibilibus voluntas. Necesse est enim quicunque intelligenter fantasmatum speculari. sed non oportet in actu voluntatis fieri conversione ad fantasmatum. Ex quo sequitur quod dominus inter ab aliquo mouetur voluntas intellectus fantasmatum et corpus quod voluntas efficaciter mouetur a solo deo et hoc ideo quia ex quo sol deus est summum bonum sic potest efficaciter voluntatem inclinare. sed intellectus mouetur a bono angelico sed non voluntas sicut efficaciter. Fantasia autem mouetur a malo angelico sed non intellectus nec voluntas sed corpus immediate mouetur a celo et etiam ab aliis precedentibus scilicet a deo et a bono angelico et a malo angelico.

**A**rguitur. Omne multiforme habet reduci ad uniformem scilicet operationes humanae sunt multiformes et hinc reduci ad actiones uniformem scilicet corpora celestia. **D**omus quod in istis inferioribus sunt duplices actiones. Quedam sunt naturales et tales actiones reducunt ad uniformem motum celi quod motus celi est causa omnium talium actionum. Aliae sunt actiones spirituales. et tales reducunt ad aliquod immaterialia et corporale scilicet est intellectus divinus. Per hoc ergo dicitur ad argumentum quod omne multiforme reducitur ad uniformem sibi proportionatum scilicet multiforme spirituale reducitur ad uniformem spirituale. **A**rguitur. Videlicet quod corpora celestia et per se in influxu in aliquod spirituale quod corpora celestia mouentur ab intelligentiis immaterialibus. sed gratia talium substantiarum immaterialium per se in influxu in aliquod immateriali-

# Liber

Dōm q̄ substātia sp̄nāl p̄t agere i aliq̄ dupl̄r. Uno mō absq; instrumēto medio corz, pali. et sic vtq; subā sp̄nālis p̄t agere i immaterialē. sic em̄ dictū ē q̄ intellect⁹ in oueat a bono āgelo. Alio mō substātia sp̄nālis agit i alte. in p̄ medin corpale quo vni sicut instrumēto et sic solū substātia sp̄nāl p̄t agere in corpale q̄r tric effect⁹ nō sequit̄ naturā p̄ncipal agēt̄ sed naturā ip̄i instrumēti. sic p̄t in silī q̄uis artifex per intellectuz practicū faciat domū tñ q̄r in tali opatōe vtq; instrumēto materiali sic facit aliqd̄ materiale sc̄z domū. cū iḡt̄ intelligētia opet p̄ medin corpale qd̄ ē celi. sic per tālē influēciā nō p̄t influere nisi i aliqd̄ corpale.

**A**rguit̄ Astrologi indicat̄ de intellectib⁹ humani ex corpib⁹ celestib⁹. ḡ ac t̄ h̄uani subdūt corpibus celestib⁹. Dōz q̄ ē duplex iudicium. aliqd̄ est iudicium certū qd̄ sumit̄ a c̄ta cā t̄vera. et tale iudicium re actib⁹ h̄uani nō p̄t sumi ex corpibus celestib⁹ q̄r corpora celestia nō sūt cā h̄uanaz actionū sic dictū est. Aliud ē iudicium cōiecturale qd̄ ē multū incertū. et sic p̄nt astrologi ex corporibus celestib⁹ cōiectura re de opib⁹ h̄uani. Cum rō ē q̄r hoies plērūq; p̄sequit̄ inclinatōes causatas ex passioib⁹ sensitiuī sīc hoies irati naturalit̄ appetit̄ bella et lites q̄r ergo corpora celestia p̄nt agere i organa sensitiva. iteo p̄nt incliare hoiem ad aliquā passionē. et q̄r hoies p̄sequit̄ passiones ut dictū ē. ḡ p̄nt cōiecturalis pdicere illō qd̄ naturalit̄ p̄sequit̄ tales passiones. Ista tri natura lis inclinatō nō necessitat̄ hoiez ad agēdū sīc nec hō necessario sequit̄ passiones q̄r iratus nō sp̄ litigat. Et sic dīt̄ P̄tholomeus in centilo gio. sapieb⁹ dñab̄l̄ astris. i. indiatiōni cauile et astris Ex quo p̄t elici q̄d̄ duplices sūt opatōes i rebus Quedā sūt pure naturales et sup̄tales opatōes corp⁹ celeste h̄z plētū dominū et idō p̄t astrologus indicare d̄ illō opatōib⁹ sic de futura pluma. Alii sūt operatōes q̄ depēdēt ab intellectu et volūtate de illō solē p̄t iudicare cōiecturaliter et ideo vanum et superstici osū est iudicare de actionib⁹ voluntarijs.

# Omnes enī h̄i intel

Hic p̄nt̄ Aristo. oñdit cāz positionis ātiqz q̄res sc̄z dixerit intellectū esse corporalēt in organo corporeo. Sunt em̄ rō eoꝝ ista. Omne simile cognoscit p̄ silē. Sed intellectus cognoscit res corporales ḡ habet naturale similitudinē ad res corporales. Exempli grā. vt intellectus cognoscēs asinū habet in se naturalem similitudinē asini. Sed dōm q̄ duplex est silē-

# Secundus

tudo Quedā ē similitudo aliqz in natura sīc filius ē silīs patri. et omne genitū est silē gene rāti et sic intelligebāt antiq̄ istā ppōem q̄ mō ē simpl̄r flā. Alia est silētudo p̄portōnis q̄ mō sīm sp̄m illius qd̄ cognoscit. et sicē vez q̄ silē a silī gnoscit. q̄ intellect⁹ cognoscēs hoiez habet in le sp̄m intelligiblē et immaterialē ipsius hois et sic intellect⁹ ē silīs hoī sīm p̄portōnem quia sīm sp̄m intelligibilem.

# Et tamen oportuit

Hic p̄bat opinionez ātiquoꝝ. Pr̄io q̄tū ad cām positionis. Scđo q̄tū ad ipaz positionē. Et p̄mo q̄tū ad cām dices. q̄ ātiq̄ assignātes cām cognitōnis esse silētudez cognoscēt ad cognitū insufficiēt locuti sūt. q̄r etiāz debabant assignasse cām deceptōnis. et h̄z ideo q̄ ignorātia v̄l deceptio est maḡ p̄pā hoib⁹ q̄ cognitio. Pr̄io q̄r hō nascit in ignorantia ideo maiori tpe inest hoib⁹. Itē ignorantia h̄z hō a se. sciam aut̄ ab alio. ḡ maḡ p̄p̄riū ē hoī hate re ignorātiām q̄ sciam. Nec pot dici q̄ cōtac̄tus rei similis sit scientia et contactus dissimiliis sit deceptio q̄r eadē est scia p̄rioꝝ et sic erit idē medin de scia et ignorantia sine deceptōne.

# Quod quidē igitur

Hic Aristo. imp̄bat ap̄monē ātiquoꝝ sīm se postq; ea ip̄ba mit h̄z snā cāz. Et h̄z facit Aristo ex tribus. Pr̄io pbādo q̄ sapere nō ē sentire. ḡ intellectus nō est sensus. q̄r sape spectat ad intellectum et sentire ad sensū. Secundo sentire et intelligere differunt. ḡ sensus et intellect⁹. Tertio. q̄r ea que sequunt̄ intellectum v̄nt ab his que sequunt̄ sensū. ergo etiā v̄nt sensus et intellect⁹. Pr̄imū ergo sic p̄bat q̄r sentire in omnibus animalibus. sapere autem inest animalis animalibus. i. hominibus. Uel etiā inest alijs animalibus per similitudinē. p̄t em̄ dici q̄ animalibus disciplinabilib⁹ insit sapere.

# Intelligere aut̄ con

Hic p̄bat duabus rōnib⁹ q̄ differant̄. sentire et intelligere. Quarū p̄ma stat in hoc. quia cōtin git intelligere recte et nō recte. i. vere et false. q̄r quidā sūt habitus quibus nō p̄tingit assentire. falso sicut sūt prudentia et scia. Aliqui sunt habitus quibus contingit assentire falso sīc op̄id est false. h̄z sensus oīs est verus qui est circa proprium sensibile.

Arguit̄. Ista probatio non differt a priori quia sapere et intelligere idem sunt.

**D**e

**Ux Anima**

**D**om q sapere et intelligere puebitur in hoc q sunt actus intellectus sed tamen in alio dicitur. q sapere significat iudicium de ipso intelligibili. s; intelligere significat apprehensionem ipsius intelligibili. et ideo aliquis habitualiter intelligit aliquid quod tamen non sapit.

**A**rguitur. Contra prima parte rois. Intellectus est per g male dicit q intellectus aliqui sit per et aliqui falsus. **D**om q intellectus accipitur duplum. Uno modo ut significat habitum intellectuale et sic intellectus est unus habitus ex his habbitibus quibus non contingit assentire falso. Alio modo accipit intellectus per ponit intellectum. Et sic intellectus potest tripliciter capi quo ad triplicem est opatorem. Lapiendo g intellectus quo ad primam ei opatorem. **D**om est q intellectus in prima opatore per se semper est verus. Nam q fieri in propria sensu obiectum quod conuenit sibi per se sic circa qualitatem rei materialis non decipit intellectus. Alio modo caput intellectus in prima opatore per accensum in actu scilicet intellectui aliq; copositum quod accedit intellectui in prima opatore intellectus et tunc enat intellectus potest esse falsus in prima opatore. **H**oc autem contingit duplum. Uno modo qm diffinitio vni rei attribuit alteri sicut si diffinito a sensu attribuatur hois. hoc autem fieri non potest absque copositore. Alio modo contingit falsitas in prima opatore qm ptes diffinitonis inepte adinuicem coponuntur sicut si aliquis per diffinitonem hois coponat aliquid. **S**i vero loquimur de scda opato ne intellectus tunc est distinguendum qz vel taliter cum opato intellectus versatur circa principia vel circa conclusiones. Si circa conclusiones tunc potest falsitas in intellectu sicut prout in conclusione syllogismi dyalectivus sophistici. **V**er tal opato versatur circa principia. hoc iterum continet duplex. quia vel sunt talia principia propria. id est specalia vel communia id est ex eis terminis copolita. Primo contingit receptio fieri circa principia qz ut dicit Aristotle. primo posteriorum. Non est necesse quilibet docendum per cognoscere supponens. id principia specalia. sed necesse est enim per cognoscere digerentes. id principia communia. Alio modo versatur in intellectus noster circa principia communia in eius opatore scda et sic p est verus qz assentit absque errore principis speculabilium per habitum innatum intellectui speculatio qdicit intellectus. et assentit certitudinali principis practicis per habitum innatum intellectui pratico qdicitur sacerdotem. **S**i intelligat de intellectu finis tertiam operationem. tunc est quadrupliciter discursus secundum demonstratum dialecticam sophisticam. falsigraphus. Non est dicitur intellectus decipi in tertia opatore in discursu demonstratio s;

habet decipit in aliis et septem in sophistico et falsigrapho et quinq; in dyalectico. Ex q sumit intellectus tertius q loquendo de opatore secunda ipsius intellectus tunc intellectus quodammodo contrariat sensu in modo cognoscendi. qz intellectus multo societas decipit circa proprium suum obiectum et ceterum. qz circa propria principia et conclusiones. s; sensus non decipit circa proprium obiectum licet circa sensibile omnime. **S**cda vero stat in hoc qz sentire in est omnibus animalibus. s; intellectus inest solu animalibus quibus inest ratione. id animalibus rationibus. et sic inest soli hominibus. **E**x quo potest sumi tale argumentum qz illa non sunt eadem que ab initio separantur et in diversis repartuntur sed intelligere et sentire ab initio separantur et in diversis reperiuntur. ergo non sunt idem.

**Fantasia autem altera**

**H**ie sequitur probat secundum scda sensum non esse intellectum per ea que sequuntur sensum et intellectum. Et potest sic sumi ratione. illa sunt diversa quoniam proprietates sunt diversae inter alia est proprietas sequitur intellectum sensum et opinio et alia est proprietas propria sensum et fantasia est intellectus et sensus non sunt idem. qz autem fantasia non sit opinio probat duabus rationibus. **P**rima est. fantasiam habemus cum volumen. s; opinione non habemus cum volumen. g fantasiam non est opinio. **R**atione est qz fantasiam. ut infra dicetur est opato sensum interiorum et principium virtutis cogitationis. s; virtus cogitationis potest coponere species rei sensibilium ad initium. et sic potest fantasiam qm vult. s; opinio in aliquo generali per aliquam rationem vel autoritatem. s; taliter non habet ad placitum ergo non possumus operari quando volumus.

**A**rguitur. Opinio non separatur fantasiam est sine idem. **D**om qm prima non videtur pote duo. qz quis opinio non posset separari a fantasiam cum opatio intellectu deparet a sensitiva tamen fantasiam potest separari ab opinione sicut in brutorum. **S**ecundo est dividendum qz quis etiam non separatur adhuc non separatur qz sunt idem. sic prout in simili de hoie et risibili

**Amplius autem tamē**

**H**ic ponitur scda ratione fantasiam non est opinio et stat in hoc. Illa sunt diversa que habet diversas conditiones. s; opinio et fantasiam habet diversas conditiones qz ad opinionem sequitur passio in appetitu. qz si aliquis opinet aliquid terrible vel sperabile tunc statim speramus vel timemus. sic autem non est de fantasiam quia si fantasiam aliquod terrible tunc non timemus s; consideramus illa qz sunt finis fantasiam ac si appareret nobis in picturis. In picturis autem fruhabilium non terremur. **D**enique enumerat Aristotle illa que spectat ad opato

# Liber

intellectualē. Et ponit tria sc̄e sc̄iam, opinioēz et prudētiā. Rō dīe posita in sc̄dā rōe p̄mis sa iter opinioēm z fantasiam est ista. qz appetit⁹ nō mouet ad simplicē apphēsiōēz rei q̄lē signifcat fantasiam. sed si appetit⁹ teat moueri op̄z q̄ aliquid apphendat sub rōe boni vel mali. hoc aut facit opinio sc̄e xp̄nēdo aliquid fantasiam esse terrible vel sperabile. z h̄ idō est qz p̄ opinionē nos iudicam⁹ aliquid ita eē sicut opinat. sed p̄ fantasiam nō iudicam⁹ ita eē sicut fantasiamur ḡ fantasiam non mouet appetitū. Circa qd̄ tñ sciendū est q̄ in brūtis ex fantasiam sequit̄ passio i appetitū. z h̄ est iō q̄ virt⁹ estimatio op̄at in eis sicut opinio in hoībus. z iō qn̄ fantasiam tur bruta tñc nō agnoscit tale fantasiam eē fantasiaz. h̄ aut sit in hoībus in q̄bus rō iudicat fantasiam sensibilem esse fantasiam.

Arguit Vitez q̄ in hoīe fantasiam seq̄tur appetitū si cur in melā colic; tales em̄ h̄nt fantasiam de rebus quā sequit̄ z fm̄ quā opant. Dicēdū q̄ fantasiam accipit̄ dupl̄r. Uno mō put apphendit fantasiam sub rōe fantasiam. et sic nunc ad fantasiam sub rōe fantasiam seq̄tur passio. Alio mō accipit̄ put apphendit fantasiam sub rōe veri boni aut mali. et sic melā colici apphēdit fantasiam qz eoz organa sunt multū siccā qz sunt de natura terre ex dominio. i sic cis aut organis sp̄es multū firmātur idō iudicat de sp̄ebus sicut de rebus apphensis. ḡ fantasiam in eis accepta illo mō p̄t h̄re appetitū conformē ad tale fantasiam.

Querit Quare Aristo. solū enumerat tria p̄ncipia agnoscendi. Dōm qz p̄ncipia cognoscendi p̄nt multipl̄r capi. Uno mō fm̄ gene rale rōem iuentā in p̄ncipis cognoscēdi. et sic sunt solū tria. qz oīs agnitione est de re certa vel de re dubia. Si de re dubia sic ē opinio sub q̄ apphēdit suspicū. Si est de re certa l̄ ē circa p̄ncipia v̄l̄ circa clusioēs. Si circa p̄ncipia sic est intellectus sub q̄ apphēditur sinderesis et sapia. Si ē circa p̄ncipiata. i. clusioēs sic est sc̄ia sub q̄ apphēditur prudētia et ars. Alio mō p̄nt capi p̄ncipia agnoscēdi fm̄ relaciōem ad originē. i. in ordīe ad illa ex q̄bus oriuntur. et sic fm̄ plato n̄ sūt q̄tuoē p̄ncipia agnoscēdi. qz plato attribuebat intellectum ydeē vnitatis sicut p̄ncipio. et attribuebat sc̄iam dualitati et opinione trinitati et sensum attribuebat q̄ternario. Tertio et vere p̄nt p̄ncipia agnoscēdi ordinari p̄ sp̄acōem ad obiecta et sic sunt septem. qz sunt qnq̄ q̄bus nō p̄tingit assentire fal so. i. qz obiecta nō recipiunt in falsitate. et sunt intellectus. sapia. sc̄ia. prudētia. et ars. qz circa

# Secundus

obiecta sc̄ie nō recipimur. si em̄ aliqd sc̄ia tñc circa h̄ decipi nō possum⁹. Sūt aut̄ duo qnq̄ p̄tingit assentire falso sicut opinio et suspicū. Et sufficientia illorū sic sūt. Oīs habitus intellectualis aut sic informat intellectū q̄ circa eius obiecta nō p̄tingit assentire falso v̄l̄ p̄tingit assentire falso. Si sc̄dm h̄ est dupl̄r. qz v̄l̄ intellectus tenet obiectū talis habitus cū formidine debili de opposito et sic est opinio. v̄l̄ cum formidine de oppositorū sic ē suspicū. Si p̄mū h̄ est dupl̄r vel est circa p̄ncipia v̄l̄ circa cōclu siones. Si p̄mū. v̄l̄ est circa p̄ncipia cōndi et sic est sapiētia. qz sapia est de p̄mis causis essendi rerū sicut sunt deus et intelligentia v̄l̄ est circa p̄ncipia agnoscēdi et sic est intellectus sub quo apphēditur sinderesis. qz sicut intellectus ē habitus p̄creatus circa p̄ncipia speculabilis eri stens in intellectu pratico in ordīe ad p̄ncipia practica sive rerū opabilium. v̄l̄ est circa clusioēs et h̄ est dupl̄r. qz vel tales p̄clusioēs sunt necessarie vel p̄tingentes. si sunt necessarie sic est sc̄ietia. si sunt p̄tingentes h̄ est duplicit̄. qz v̄l̄ circa agibilita aut circa factibilita. Si circa agibilita sic est prudētia que ē circa illa q̄ sunt p̄ operationē immanētem. Si aut̄ est circa factibilita et circa illa que sunt per operationē trā sc̄iūtē sic est ars.

Arguitur. Intellectus est potētia ergo nō est habitus. Dōm q̄ intellectus sumit̄ qnq̄ mo dis. Primo mō p̄ tota substātia anime intellectus et sic dicim⁹ q̄ intellectus est separabilis a corpore. i. tota substātia aīe intellectus est separabilis a corpore. Alio mō accipit̄ p̄ro potentia intellectua et sic dicimus q̄ duplex est intellectus in anima rationali sc̄e agens et possibilis. Ter tio mō sumit̄ intellectus p̄ habitu intellectuali q̄ est in tali potentia. et sic dicim⁹ q̄ sunt qnq̄ habitus intellectuales. i. qnq̄ sunt habitus qui sunt in intellectu. Et hoc dicit̄ ad drām habitū moralium qui virtutes morales nō sunt in intellectu sed in appetitu. Quarto modo ac cipitur intellectus p̄ actu intelligendi et sic dicim⁹ petrū habere bonū intellectū. i. bonū actū intelligendi. Quinto mō aceipit̄ intellectus p̄ re intellecta. et sic dicim⁹ q̄ Iohes et petrus habent vnum intellectum id est vna obiectū intellectus. vel vna rem in intellectu. et sic Aristo. tertio hui⁹ dicit̄ q̄ secūda opatio intellectus est compositio intellectuum id est re rum intellectarum. Per hoc ergo dicēdū est q̄ intellectus qnq̄ significat potētia qnq̄ habitū. Lui⁹ rō est qz qnq̄cūq̄ aliquid potētia fert in aliq̄ qdā ordīne tñc illō p̄ncipiū latōis pōne

# De

lxij

# Anima

in primū in qd fertur talis pōna vocat nomine posse qz ergo intellect⁹ pri⁹ fert in principia qz in p̄clusiones ideo habit⁹ quo fert in principia vocatur noīe pōne. Hile est de voluntate qz ille actus quo voluntas fert in finē vocatur voluntas sed ille actus sive illa actio qua voluntas fert in media vocatur electio

**A**rguit Intellectus noster vñica relatōe fert in principia et p̄clusiones. ḡ nō oꝝ ponere plures habitus. Dōm q̄ intellectus n̄ p̄t ferti in principia duplī fīm q̄ p̄cipia capiunt duplī. Uno mō absolute et sic nō fert sīl in principia et p̄clusiones sed in principia tīm. Alio mō accipiunt p̄cipia cū applicatione ad p̄clusionē et sic fert intellect⁹ sīl in p̄cipia et p̄clusiones. p̄m̄ sit p̄ habitū intellect⁹. scđm sit p̄ habitū sci entie quia aliq⁹ p̄ intellectū assentit p̄cipiū et p̄ sciām sīl cognoscit principia et p̄clusiones q̄a cognoscit totā demonstrationē.

**Q**uerit Quare nō est aliq⁹ habit⁹ in volūtate inclinās ad bonū sicut ē habitus intellect⁹ inclinans ad verū. Dōm q̄ voluntas de se significat inclinationē ad bonū vle et ideo nō oꝝ q̄ sibi p̄ingaf habit⁹ inclinans ad bonū. sed intellectus nō significat inclinationē ad verum et iō oꝝ q̄ sibi p̄ungatur habitus inclinans ad verū. si igitur hoc verū est speculatiūn. tunc est ipse intellectus. si aut̄ hoc verū est practiciū tunc est habit⁹ q̄ vocat sūndensis.

## De eo aut̄ q̄ intel.

**P**ost h̄ Arresto. determinauit q̄ fantasía nō sit opinio. q̄m̄ incipit determinare quid sit fantasía. Et dicit q̄ cū fantasía sit fītus fīm̄ quam in nobis fantasía dicim⁹ fieri. ergo fantasía erit habitus aut potentia quib⁹ discernim⁹ fīm̄ a falso cuiusmōi sīt q̄tuor fīm̄. Platone. s. fīsus intellectus. scientia et opinio. Intellectū h̄ arte buebat ydee vnitatis. qz intellect⁹ est circa p̄cipia tīm̄. Scientiā attribuebat d̄ ualitati. qz p̄ce dit ex principiis ad p̄clusionē. Opiniōne attri buebat trinitati quia opinio p̄cedit ex una sciēta et alia opinata. Sed sensuattribuebat q̄terario quia inter figurās corporales quadrāgul⁹ est prima figura. p̄ h̄ soluit argumentū si dicat q̄ int̄ plura principia qz q̄tuor. Dicendum q̄ Arresto teles ponit tantum h̄ principia cognosci fīm̄ platonē.

## Quod quidem non

**D**icit Arresto. dixit q̄ fantasía p̄tineat sub aliquā genere pōnār sive habitū. h̄ q̄m̄ intendit inquirere sub quo genere p̄tineat. Et p̄bae q̄ sub hullo iam dicto Primo q̄ nō p̄tineat sub sensu.

Secundo q̄ nō sub scia vel intellectu. Tertio q̄ nō sub opinione. Quo ad primū oīt q̄ sensus nō sit sensus neq; fīm̄ actū neq; fīm̄ pōnam. Non primū qz dormienti apparent multa fīm̄ fantasiam. sed in dormiente non est sensus fīm̄ actū. et hoc est verū de sensu exteriori q̄a somn⁹ est ligatio sensū exteriorū. Deinde ostendit q̄ nō est sensus fīm̄ pōnam q̄a sic semp̄ adest sensus q̄a aīal semp̄ h̄ sensum. i. pōnam sensitivā. sed fantasía nō sp̄ adest aīalib⁹ ergo fantasía nō est sensus fīm̄ pōnam.

## Si vero ei idē non

Hic p̄bat q̄tuor rōtibus q̄ fantasía nō ē sensus. Prima stat in hoc. Sentire p̄uenit omnibus aīalibus quia p̄ sensum aīal differt a non aīali. sed fantasía nō inest omnibus animalib⁹ quia nō p̄uenit formice apī nec vermi. q̄ fantasía nō est sensus.

**A**rguit Arresto. dixit in p̄cipio hui⁹ scđi q̄ fantasía oīb⁹ aīalib⁹ inīt. ḡ male dīc h̄ q̄ aīalib⁹ nō inīt. Dōm q̄ fantasía capiſt duplicitē. Uno mō p̄ fantasía determinata tīm̄ et sic solā p̄fectis animalib⁹ inest fantasía et sic nō imp̄fectis. Est em̄ fantasía determinata que sit in absentia sensibilis sicut p̄tigat in hominib⁹. quia q̄n sensibilia sunt absentia adhuc h̄ si vult h̄ de ipsis fantasiam. Alio mō accipiſt fantasía generaliter p̄t se extēndit tā ad fantasiam determinatā qz in determinatā. et sic omnib⁹ aīalibus inest. tāc em̄ nihil aliud est fantasía qz apprehēsio sensibilis in eius p̄ntia. et sic imp̄fectis aīalibus inest fantasía.

**A**rguitur. Videat q̄ apes et formice habeat determinatā fantasiam. q̄a in absentia sensibiliū re dent ad locū vñ exiuerūt. Dōm q̄ apes nō redent ad loca a quibus exiuerunt ppter cognitionē loci quā seruat in memoria. sed p̄ ordinatio nē autoris nature qui ordinat talia animalia in suos fines. etiā absq; cognitione. h̄nt em̄ ordine ad talē finē ex naturali inclinatōe q̄ p̄uenit eis ex instinctu nature. Hile est de aranea facie telā q̄ ei p̄ talē telā capiat muscas nō intēdit sed facit telā ex natali inclinatōe et tūc absq; cognitione talē tela ordinat in suū finē.

## Postea hi quidem

Hic ponit scđam rōem et stat in h̄. Sensus sīt sp̄ veri circa p̄pria sensibilia. sed multe fantasie sunt false. ḡ sensus nō est fantasía. q̄ aut̄ fantasie sunt false p̄z. qz res nō sp̄ corrīdet imaginatiōni nře in q̄ fundat fantasía.

## Amplius aut̄ non.

## Liber

Hic ponit tertiam rationem. Et stat in hoc quia manifeste fantasiamur tunc non dicimus hoc est sed hoc apparet nobis. sed quia manifeste sentimus tunc dicimus hoc est et non dicimus apparere nobis. Nam fantasiam non est sensus. Et dicebat nostrarum quia manifeste fantasiamur quodque in nobis est fantasiam que non apparet nobis fantasiam ut in somno tunc enim iudicamus de speciebus sicut de rebus. sed in vigilia intellectus cognoscit haec fantasiam. et id nullo modo admittit intellectus ut idem quod per fantasiam appetit nobis.

## Et quod quidem dicitur.

Hic ponitur quarta ratio et est ista. Non est in aliquo est fantasiam et tunc non sensus ergo non sunt idem. siquidem in dormientibus. quod in ipsis est fantasiam et tunc in eis non est sensus exterior.

## Et tuero neque seperatur.

Hic probat aliam probacionem fantasiam non est intellectus vel scia unica ratione. et stat in hoc. Intellectus et scia sunt semper verorum. sed fantasiam quoniam est falsa. ergo non sunt idem.

## Reliquitur ergo si.

Hic inquirit de tertio membro an fantasiam sit opinio. Et probat quod non dubius rationib[us] quarum probatio est. Ad opinionem sequitur fides cum unusquisque credit quod opinatur. sed in multis alicibus est fantasiam quibus non inest fides credulitas vel assensus. Secunda ratio. ad opinionem sequitur fides et ad fidem sequitur persuasio ad persuasionem sequitur ratio. ergo et propositio ad ultimum in quibus est opinio in illis est ratio. Sed multa sunt aialia in quibus est fantasiam sine ratione. nam fantasiam sine opinione.

Arguit. Fides non semper sequitur opinionem quia fides est circa aliquod certum. opinio vero est sine certitudine. Dominus quod fides capit duplex. Uno modo per quaerentes adhesione intellectus ad aliquod cognitum siue sit necessarium siue probabile. Et sic dicit in quanto tractatu petri hispani quod argumentum est ratio rei dubie faciens fidem. id est assensum probabile. Alio modo accipitur fides per adhesione firmo alicuius. et sic fides dicit adhesio articulorum fidei. et sic non capitur haec. Per hoc dicitur ad argumentum quod fides debet hanc capi primo modo. Est tunc considerandum quod in adhesione articulorum fidei est aliqua conuenientia cum opinione et aliqua cum scientia. In hoc enim quod fides est firmatas adhesionis sic conuenit principalius cum scientia. in hoc autem quod non est euidentia perfecta in his quibus assentimus per fidem conuenit cum opinione.

## Secundus

## Manifestus igitur

Hic ponit duas rationes ad probandum quod fantasiam non sit aliquod compositum ex opinione et sensu. Prima est si fantasiam ponatur ex sensu et opinione sequeatur quod eadem opinio sit in eodem esse vera et falsa. sed hoc est impossibile cum contraria non possint simul esse in eodem. Sequela tamen per quod secundum sensum quod est falsum et iudicium secundum opinionem quod est verum ut sollem esse maiorem tota terra tenetur per opinionem quam ad intellectum et sole esse bipedalis quantitatis tenet cognitionem per sensum. ergo non per fantasiam ponari ex opinione et sensu. Secunda ratio stat in hoc. Si fantasiam ponatur ex opinione et sensu sequeatur quod aliquis amitteret veram opinionem non oblitus. saluata re neque discredens. quia sensus indicat oppositam quod tenet pro opinione ideo ex iudicio sensus variaret vera opinio manente re. Exempli gratia. Ista opinio sole esse maiorem tota terra potest mutari ex iudicio sensus. sicut haec per mutet sol sine haec obliuiscatur opinionem. et etiam abs haec per dilreditur.

## Bz quoniam est moto

Postquam Aristoteles dixit quid non sit fantasiam quod non est sensus nec scientia nec opinio nec aliquid compositum ex sensu et opinione. Inter vult ostendere quid sit fantasiam ponendo eius definitionem. Et antea haec facit permittit alias suppositiones quarum sunt quinque. Prima est quod contingit aliquid mouere alterum quod est prius motum ab alio. et est suppositione respicit motum sensum exteriorum et interiorum quia si sensus exterior sit primo motus a sensibili tunc potest alterum mouere sensum interiorum quod species sensibilis accepta per sensum exteriorum facit nouam speciem in sensu interiori. Secunda suppositione est fantasiam videtur esse quidam motus et haec est verum capiendo fantasiam per actu fantasiam. Tertia fantasiam est solus in habentibus sensum. Quarta est quod contingit fieri aliquem motum in sensu factu in actu quoniam sensus est primo motus a sensibili tunc etiam in absentia sensibilis potest esse in sensu aliquis motus et hoc in sensu interiori. Quinta suppositione est motus in quo sensus exterior potest mouere interior est sicut illi motui sensu exteriori sensibile exterior potest mouere sensum exteriorum. et hoc ideo quia est una species sensibilis secundum essentiam que prius est in sensu exteriori et postea in sensu interiori.

## Et multa autem est

Ponit duas proprietates fantasie. Prima est quod alia multum operantur in fantasiam. Secunda est quod fantasiam quae est vera et quae est falsa. Et in istis proprietatibus sic procedit. primo probat secundam proprietatem interponendo definitionem fantasie. et post definitione probat primam. Probat ergo secundam proprietatem sic. quod fantasiam est motus factus a sensu. sed sensus quae decipit circa suum sensibile et quae non decipit. quod circa sensibilia propria sensus non decipit. id est circa talia est semper vera fantasiam. sed sensus sex decipit circa sensibilia coia et per accidens id est fantasiam quae est circa talia sensibilia propter esse falsa. Ita sensus decipit etiam propter magnam distinctionem a sensibili id est fantasiam quae est de rebus absens propter esse quae est falsa.

## Si quidem igitur

Dic excludit definitionem fantasie et dicit Si illa quae dicta sunt in suppositionibus sunt vera scilicet fantasiam est soluta in habentibus sensum in actu et exterior sensus mouet iteriore. Tunc fantasiam est motus factus et sensu est in actu.

## Quoniā autē visus

Dic Arezzo. assignat rationem vocis quare fantasiam dicit hoc nomine fantasiam. Et dicit quod fantasiam dicitur a phos grece quod est lumen latine. lumen autem est percepit sentiendi in sensu visus. cum ergo sensus visus sit principalissimus sensus intersensus exteriores ideo fantasiam bene denominata lumen et a sensu visus quia a principaliori debet fieri denominatio.

## Et quoniā imanent

Dic ponit rationem primae proprietatis scilicet quod alia multa agunt et patiuntur in fantasiam. Et est ista. Species sensibiles manent in sensibus interioribus in absentia sensibilium. Ex quo sic arguitur. Sicut sensus est in actu mouet appetitum in absentia sensibilis quia ex hoc quod aliquis cognoscit aliquid statim appetit illud. ita fantasiam mouet appetitum in absentia sensibilis. sed ex motione appetitus in absentia sensibilis. sed ex motione appetitus alia agunt et patiuntur. Unusque quod alia fantasiam agunt et patiuntur. In primis quod alia fantasiam agunt et sequitur fantasiam. et sicut homines habentes intellectum velut id est impeditum passionem infirmitatem vel somno. sed homines ratione agunt et patiuntur per iudicium rationis.

Queritur utrum ex isto textu posset elici quod sit aliquis sensus altior sensu communione. Dic quod sic quod Arezzoreles in textu capituli precedentis locum efficiaciter probavit quod sit aliquis sensus interior

habens illos duos actus de quibus dictum est. et ideo nihil ibi probavit de virtute cogitativa et estimativa. sed in isto textu dicit Arezzo. quod alia multum operantur in fantasiam et quae sunt operatio ne circa illa quae non potest cognosci per sensum communem ita huiusmodi quod fit sensus altior sensu communione ut est virtus cogitativa.

Queritur utrum intellectus possit velari per infirmitatem passionem a somno. Dominus quod sic. quod intellectus velari est ipsum impediri in suo iudicio. si vero hoc velari oculis quod impedire iudicium visus per sensibilia. quod ergo pertinet intellectum impediri ex passione infirmitate vel somno ideo intellectus dicitur et eis velari.

Arguitur Materiale non potest agere in immateriale sed eritudo sine passio aliquid respicit aliquid corporeum non potest impedire intellectum qui est immaterialis. Dominus quod aliquid ob impediri dupliciter. Uno modo per se quod scilicet impedimentum intrinsecum tangit illam rem quod impedit. et sic intellectus non potest impediri per aliquid materiale ut probat argumentum Alio modo aliquid impedit per accidens quia sicut fit impedimentum in illo quod alteri pertinet sine quo ei potest esse non potest. et sic impedit intellectus ex impedimento sensus. quia necesse est intellectum operari per virtutes sensitivas. sensus autem impediunt per se ex passione infirmitate et somno. Et hoc est quod soler dicit quod amor et odor pertinet iudicium. quia tales passiones trahunt ad se iudicium rationis.

Queritur utrum diffinitio fantasie sit bona assignata. Dominus quod non. Fantasia est quedam cognitione sensitiva interior. ergo non est motus. Dominus quod motus caput tripliciter. Uno modo per priorem quod dividitur per suas species. et sic non est huiusmodi ad proprium quia nec est motus augmentationis nec generationis et sic de aliis. Alio modo accipitur motus per diffusionem speciei sensitibilis ex una ponenda sensu reservativa in ponam cognitione. et sic est per diffusio caloris. quia fantasiam causatur ex tali diffusione specierum. tertio modo accipitur motus per actionem quam huiusmodi sensus post diffusionem speciei ad ponendam cognitionem. et sic est per diffusio ydemptica quia huiusmodi est ydemptice fantasiam. Circa quod sciendum quod fantasiam significat cognitionem sensum interiorum et praesertim virtutem cogitativa estiatio. taliter at cognitione secundum motum speciei sensitibilis a ponenda reservativa ad cognitionem. occurrit enim omnes sensus ad fantasiam quia omnes species sensitibilis referantur a potentia reservativa ad cognitionem quia tamen cognitione est principalius significatum per fantasiam ideo sensus cognitionis principalius occurrit.

Arguitur ex ista diffinitione sequeretur quod videtur esset fantasiam quod est motus factus a sensu est in efficiaciter probavit quod sit aliquis sensus interior

# Liber

actū. Dōm q̄ nō omnis motus & cognitio facta a sensu & fantasiam. i.e. motus factus a sensu interiori. Et hoc probatur ex textu Aresto. q̄a dicit q̄ aīlia multū opāt̄ fīm fantasiam qd̄ ē verū de cognitione sensū interiorū. q̄ passio/nes appetitū pīungunt̄ sensib⁹s interiorib⁹ sicut & ipse appetitus.

**A**rguitur fantasía est pōna. ergo nō est opāt̄ q̄ est pōna media inter h̄tutē cogitatiuam in memoratiuā. Dōm dupl̄r. Primo q̄ non est aliqua potētia media inter potētia cognitiuā et memoratiuā sicut p̄us probatum est. quia opatio que fīm aliquos attribuit fantasie fīm veritatē cōuenit h̄tuti cognitū. Secundo Dōm q̄ posito q̄ sit vna potētia media adhuc nō accipit hic fantasía p̄ tali potētia. sed accipit hic p̄ actu fantasandi. Sile est de memoria. q̄z q̄uis significat vna pōnam ab alijs distinctaz en Aresto. diffiniendo memoria in libro de memoria & reminiscētia nō accipit memoriaz p̄ potentia sed pro actu. Et tantū de scđo libro.

**I**ncipiūt copiata tertij libri de aīa.

**E** parte āt  
anime. Iste est tertius liber de anima fīm sanctū Thomā in quo postq̄ Aresto. determinauit de potentis sensitivis & de eoz obiectis. Consequēt determinat de ipsa potentia intellectua siue intellectu fīm substātiā eius. Ratio ordinis est q̄a ex quo in ista pte incipit p̄prie determinare de intellectu fīm ei⁹ naturā. Ex hoc sic arguit p̄mūniora sunt priora ut hālef. i. phīsicoz. sed pōne sensitivē sunt p̄mūniores intellectivis q̄a repūnt̄ in plurib⁹. ergo determinatio pōnaruz sensitivaz pcedit determinationē potentie intellective. Secunda rō. q̄ pōne sensitivē subseruiunt pōne intellective. q̄z p̄cognoscere opatiōnē pōnarz sensitivaz anteq̄ opatio intellectus cognoscatur.

**Q**uerit q̄ sit rō ordinis q̄ potētiae intellectiū pcedit pōnam fīm locū motiuā. cū tñ pōna motiuā sit generalior. & fīm naturā p̄mūniora sunt priora. Dōm q̄ duplex est ordo sc̄z quo ad nos & quo ad naturā. Ordine quo ad nos illa sunt priora que sunt nobis notiora. & sic pōna motiuā pcedit intellectuā tanq̄ nobis notior. Ordo autē nature est duplex sc̄z generationis. fīm quē ordinem imperfectiora sunt priora. & sic

# Tercius

iter pōna motiuā ē prior intellectua. Et hoc ex duobus quia p̄mūniora sunt priora. sed potētia motiuā est p̄mūnior. Secundo q̄ potētia motiuā est materialior pōna intellectua. sed materialia a toto genere sunt imperfectiora. imaterialib⁹s. Alius est ordo nature pfectiois & sic pfectiora sunt priora & sic pōna intellectua pcedit pōnam motiuā tanq̄ pfectior. Et hoc p̄ ex duob⁹ q̄a potentia intellectua est imaterial. ut dictū est. ergo est pfectior. Scđo q̄ potētia localiter motiuā principiat̄ ab intellectu. sed fīm naturā principiū pcedit principiatiū. q̄z. Etiā p̄sideraudū est q̄ ordine doctrine potētia intellectua detet pcedere motiuā. Et hoc ppter duas causas. Prima est q̄a debet īmediate pōsit apud potentia sensitivā cū potentia sensitivā executiva nō est cognitiva. Secunda est q̄ potētia sensitivē subseruit̄ intellectui. q̄ īmedia te post determinatōnē de sensu debet fieri determinatio de intellectu. Aresto. ergo. q̄a nūc s̄ide randū est de pte aīe qua cognoscit et sapit anima. mouet talē questionē. Utru talis ps anime sit separabilis ab alijs ptibus siue fīm magnitudine. i. loco & subiecto sicut Plato qui posuit animalia intellectua esse in capite. vel ista ps sit separabilis ab alijs ptibus fīm rōnem. Et iter p̄side randū est quā dīnam h̄z illa ps ab alijs. Et iterū quō fiat & quid sit intelligere. i. quis sit actus intellectus & quō p̄pleat̄.

**Q**uerit De q̄ determinat̄ in isto tertio libro Dōm q̄ p̄mo de pte intellectua. scđo de pte motiuā. & in fine hui⁹ tertij p̄panē p̄tes aīe ad inuicē. Sed aīa ibi. de mouete autē. Tertia ps ibi. Vegetable quidē.

**Q**uerit Quare dīc Ar. de pte aīe. Dōm q̄ dicit p̄tra opinione antiquorum. & precipue Auerrois & Auicenne qui dixerunt q̄ intellectus esset substātia separata & continuat̄ ipsi aīe p̄ fantasmara & p̄ tale p̄tinuationē aīma intelligeret. Contra qd̄ dicit Arestoteles q̄ est ps & nō tota substātia.

**A**rguit Aīa ē simplex forma & nō h̄z ptes integrales. Dōm q̄uis aīa nō habeat ptes integrales & quantitativas sicut habet res materiales neḡs h̄z ptes essentiales phīsicas quia nō p̄sentia ex materia & forma q̄uis bene habeat ptes essentiales diffinitinas h̄z tñ ptes potestatiās & subiectivās. q̄ h̄z potentias que sunt ptes potestatiās et ptes eius subiectivē sunt aīa vegetativa sensitiva & intellectiva.

**A**rguitur Ille particule cognoscere et sapere idem sunt. ergo in h̄ loco ponunt̄ supstue. De

cendū q̄ tñis sape & cognoscere sint idem sublecto quia spectant ad intellectum differunt tñrōe. Et h̄ duplicitē q̄ aīa dī cognoscere q̄stū ad apprehensionē simplicē. & dī sapere q̄stū ad indicū. vel dicitur cognoscere q̄stū ad intellectū practicū. & dicit sape q̄stū ad intellectū speculatiū cuius principalis habitus est sapientia.

**Querit** Quare Aresto. mouet istā questio/nē & nō soluit eā & quō debeat solui. Dōm q̄ in tellectus capiē duplīcē. Uno mō p tota essentia aīe intellectuē & sic Aresto. prīus soluit istā q̄stionē in scđo huius vbi dixit separata ēt h̄ ab hoc sicut ppetū a corruptibili. Alio mō accipit intellectus p̄t significat potentiam et tñc ipsū intellectū esse separatū vel separabile a corpore est ipsū nō vti organo corporeo. & sic Aresto. p̄stea pbat intellectū esse separatū.

**Queritur** Ut rō intellectus sit separabilis ab alijs potētij magnitudine. i. loco vel subiecto vel ratione. Dōm q̄ intellectus differt ab alijs potētij aīe ratione. i. essentiali diffinitione sed proprie nō differt ab eis subiecto id est materia. quia intellectus non ē in aliquo subiecto sicut in matena.

## Si igitur est intelli

Dic soluit q̄stionem vltimo motā sc̄z q̄ siat ipsū intelligere. Et vult q̄ intelligere sit sic sentire. sic em̄ sentire sit p̄ h̄ q̄ sensibile mouet fsum & sensus patitur a sensibili. sic intelligere sit per h̄ & intelligibile mouet intellectū & intellectus patitur ab intelligibili. Distinguit tñ Aresto. passionē in textu. Et vult q̄ ipsa passio q̄ intellectus patit ab intelligibili nō est passio p̄prie dicta que fit p̄ abiectionē alicuius p̄fectionis a p̄tiente. Loquendo ergo de passione p̄prie dicta tñ intellectus habet oppositā p̄ditionē sc̄z q̄ ē impassibilis. quia passio p̄prie dicta est principiū corruptibilitatis. sed intellectus est incorruptibilis ergo nō p̄t pati passione p̄prie dicta licet bene impr̄oprie dicta que nihil aliud est q̄s reductio de ponā ad actū. & ideo intellectus est in ponā ad intelligibilia sicut sensus ad sensibilia. Ex quo excludit Aresto. istā p̄dictionem. Sicut se h̄ sensitiū ad sensibilia ita intellexiū ad intelligibilia.

**Arguitur.** Iste p̄ditiones sunt opposite sc̄z & intellectus sit passibilis & impassibilis. ergo nō p̄t vniuenire. Dōm q̄ si passio capiat eodem modo tñc nō p̄t aliquid esse sīl passibile & impassibile. h̄ autē capit Aresto. passionez diuersimode. dicit em̄ intellectus ēē passibile passione improprie dicta que est passio p̄fectionia. &

dicit intellectum esse impassibile sed tunc loq̄tur de passione corruptina que solū p̄tingit in habentibus materiam. Circa qđ sc̄dū q̄ pati capiē tripliciter. Uno mō fīm q̄ sit cū abiectioē forme naturalis & sic dicim⁹ q̄ aqua patiē ab igne q̄n abiecta frigiditas. Alio mō dicit pati q̄n abiecta forma ab aliquo subiecto siue talis forma sit naturalis siue nō naturalis. sic abiectio caloris in aqua calida dicitur passio quia abiecta calor qui non est forma naturalis aīq̄. Tertio mō oīs reductio de potentia ad actum dī passio. & illa dicit passio p̄ficiua cū actio sit p̄fectio pōne. Et istā tertia passionē habet tam intellectus q̄ sensus

## Necessitatem itaq̄z quo

Hic Aresto. ex p̄dicia p̄ditione intellectus sc̄z q̄ est passibilis passione p̄ficiua excludit naturā intellectus sc̄z q̄ intellectus est immixtus ex rebus corporalibus id est nō compositus ex naturis rerū corporalium sicut dicebant antiqui. Arguebant em̄ sic. necesse ēē intellectū ēē compositū ex omnibus reb⁹ ut omnia cognosceret. q̄a simile a sili cognoscit. H̄ Aresto. arguit p̄cise oppositū sic. Si intellectus dī cognoscere oīs res sicut cognoscit q̄ est necesse q̄ nō habeat compositionē in se aliaz rerū. quia int̄ existens prohibet extranē. i. si intellectus haberet in se compositionē ex aliquib⁹ rebus intelligibilib⁹ tñc impediret ne posset alia intelligere. & sile est de sensu quia si sensus ēē compositus ex reb⁹ sensibilibus tunc impediret a cognitione sensibilium sic si pupilla oculi ēē colorata aliq̄ colore tñc nō videret alios calores. & iō vult. Ar. q̄ intellectus nō p̄t ēē alicuius determinate nature materialis. nec etiā p̄t ēē compositus ex omnibus rebus quia ex vtrōq; impediret ab intelligibilitate aliaz rerū. Et in h̄ etiam concordabat Anaxagoras qui posuit intellectum esse immixtum. dicit em̄ Anaxagoras q̄ intellectus est immixtus ex omnibus rebus corporalib⁹ ut ipsis imperaret. i. suo impio om̄es res corporales moueret. Circa qđ norandū q̄ Anaxagoras posuit p̄ principio tori entis vñi cahos p̄fusū in quo sīl p̄tinerent p̄fusū. i. sine ordine oīa q̄ sūt in vñiurso. ad hoc autē q̄ ex illis reb⁹ p̄stitueret vñiersum requirebat q̄ haberent ordinē adiunīcēm sicut iam h̄nt clementa admixta. istū autē ordinē acquirebat ab uno intellectu segregate talia corpora ex cahos p̄fusū. Ex quo p̄z q̄ iste intellectus habuit impium supra om̄es alias res corporales. si em̄ iste intellectus esset corporalis tñc nō haberet impium supra res corporales quia patiē